
7 bodů zásad SFDI 
pro strategické směřování

dopravního stavitelství
-spolupráce s CACE

Ing. Ivo Vykydal
ředitel  odboru kanceláře ředitele SFDI



Financování dopravní infrastruktury
v letech 2001 - 2018 

2

Uvolněné prostředky v mld. Kč – více než 1 128 mld. Kč

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Dráhy - 449 mld. Kč Pozemní komunikace - 623 mld. Kč

Mýto a telematika - 40 mld. Kč Vodní cesty - 8,8 mld. Kč

Příspěvky SFDI - 7,2 mld. Kč



3

Proč potřebujeme strategii?

Vliv staveb dopravní infrastruktury na okolí/veřejnost

 Finanční, časová a technická náročnost staveb

 Velké objemy zemních prací a přesuny hmot – prašnost, hluk, 

znečistění, nárůst dopravy

 Napojení na stávající infrastrukturu – výluky, uzavírky, omezení 

provozu, bezpečnostní rizika

 Nízká publicita budoucího řešení – pochybnosti, nedůvěru, 

pesimistický pohled na přínos staveb



4

SFDI – finanční manažer

 Koordinuje a stabilizuje objemy finančních prostředků 

pro stavby DI

 Je schopen pružně reagovat na aktuální vývoj 

jednotlivých projektů

 Zprostředkující subjekt OPD na základě dohody s MD

 Předfinancování a spolufinancování výdajů

 Kontroly a supervize

 Efektivní vynakládání finančních prostředků



5



6

Společná strategie pro dopravní infrastrukturu

1. Standardizace smluv - FIDIC

2. Pravidla cenotvorby, projekt. přípravy a řízení

3. Soutěžení na kvalitu a odpovědné zadávání

4. Předcházení sporům a jejich efektivní řešení

5. BIM

6. Spolupráce, práce s lidmi a hledání lídrů

7. Otevřená mezirezortní komunikace



7

1. Standardizace smluv - FIDIC

Měřený kontrakt Design-Build kontrakt



8

1. Standardizace smluv - FIDIC

Bílá kniha

Smluvní podmínky pro projektové a inženýrské služby
• expertní překlad / lokalizace aktuálně platné verze textu Bílé knihy  v návaznosti 

na předchozí překlady smluvních podmínek FIDIC, včetně zajištění projednání 

s odbornou veřejností formou spolupráce s pracovní skupinou zřízenou pro účely 

překladu a zajištění procesu připomínkování

• MD vyzvalo k nominaci do pracovní skupiny pro vytvoření ZOP Bílé knihy

VOP ZOP

2
1
. 
2
. 
2
0
1
9



9

2. Jasná pravidla cenotvorby, projektové přípravy a řízení

Postup přípravy stavby

Záměr

projektu

• Cenové 
normativy

• Sborník ŽS

DÚR

• Ukazatele 
DÚR

DSP

• Ukazatele  
DSP

ZDS

• OTSKP 
Expertní 
ceny



10

2. Jasná pravidla cenotvorby, projektové přípravy a řízení

Bylo již zpracováno a je schváleno Ministerstvem dopravy



11

2. Jasná pravidla projektové přípravy a řízení

Řeší postupy pro změny nebo variace vzniklé 

v průběhu výstavby a v souladu se zákonem o 

ZVZ a smluvními podmínkami podle vzorů 

FIDIC;

Projednána s MMR z pohledu ZZVZ, MV –

zveřejňování v registru.

Slouží jako návod pro zhotovitele i správce 

stavby k dosažení odpovídající podoby 

harmonogramu.

Zavádí standardizované postupy sestavování 

harmonogramu a jeho aktualizace .



12

2. Jasná pravidla projektové přípravy a řízení

Exaktně definuje možnosti vyčíslení výše 

nároků na dodatečné platby při zpoždění 

nebo přerušení doby výstavby z důvodu 

odpovědnostního závazku objednatele.

Metodika limituje odpovědnost objednatele 

při řádném výkonu úkolů správce stavby.

Jsou použity tři základní metody pro kvantifikaci
1. Metoda prokazování skutečných nákladů 

prostými doklady
2. Matematické modelování skutečných nákladů
3. Kalkulace formou standardizovaného vzorce

Metodika kombinuje tyto způsoby a zároveň pro 
odůvodněné případy připouští alternativu v 
podobě souhrnné agregace do jednoho 
kalkulačního modelu.

Metodikou je limitována doba trvání nároku
zhotovitele stanovením reakční doby zhotovitele, a
tím je také limitována odpovědnost objednatele –
reakční doba zhotovitele 112 dnů je stanovena
modelací možných lhůt na základě jednotlivých
ustanovení Smluvních podmínek FIDIC, reakční doba
stanovuje časový úsek, po který není zhotovitel
schopen pružně reagovat a adekvátně pracovat
s výrobními prostředky.



13

2. Jasná pravidla projektové přípravy a řízení

Měření je způsob určení ceny

Metodika určuje pravidla od stanovení výměry 

položek až po její měření v průběhu realizace a 

následnou fakturaci

Garant SŽDC

Podle ZZVZ lze zlepšení díla provést

v rámci tzv. změny de minimis podle § 222 

odst.4 nebo podle § 222 odst. 7 jako záměny 

položek.

Vzory FIDIC předpokládají možnost dílo 

zlepšovat v průběhu realizace v pod-čl. 13.2.

Budou předloženy na Ministerstvo dopravy k projednání a ke schválení



14

3. Soutěžení na kvalitu a odpovědné zadávání

o Prozatímní verze 2018

o Schválena CK MD dne 29. 5. 2018

o Doporučeno využití pro pilotní projekty

o Po ověření v rámci praktického využití

bude metodika uzavřena do definitivní verze

o Výběr pilotních projektů ponechán na  

ŘSD, SŽDC, ŘVC

Hodnotící kritéria

I. Kritéria odborné úrovně a připravenosti 

dodavatele

II. Kritéria technické úrovně nabízeného plnění 

a podmínky plnění

III. Cenové aspekty



15

3. Soutěžení na kvalitu a odpovědné zadávání

o 1. vydání 2018

o Schválena CK MD dne 29. 5. 2018  

o Vychází ze zkušeností a praxe posuzování

při činnosti hodnotících komisí ŘSD

Kritéria pro identifikaci podezření na MNNC

I. Porovnání nabídek účastníků se 70% 

předpokládané ceny 

II. porovnání nabídky s nezbytnými 

minimálními náklady stavby (náklady na 

materiál, mzdy a pohonné hmoty strojů)

Další postup

III. Dotazování a posouzení odpovědí

IV. Rozhodnutí o vyloučení/ponechání nabídky



16

4. Předcházení sporům a jejich efektivní řešení

Cílem metodiky je popsat základní odpovědnosti

(práva a povinnosti) jednotlivých členů týmu

Správce stavby prostřednictvím demonstrativních

výčtů činností v návaznosti na smluvní podmínky

FIDIC.

Metodika slouží zadavatelům, jako obecný návod

pro vypracování jejich interních pravidel a

směrnic.

Připravena ŘSD

23.10.2018 schválena MD



17

5. Technické předpisy a metodiky BIM



18



19

6. a 7. Spolupráce a otevřená komunikace

Spolupráce, práce s lidmi a hledání leaderů 

• Hledání talentů v oblasti DI

• Vzdělávání a podpora pracovníků

• Spolupráce v pracovních skupinách a s odbornými asociacemi a 

svazy

• Spolupráce se vzdělávacími výzkumnými institucemi

Otevřená mezirezortní komunikace 

při vytváření legislativního prostředí (PSP ČR, MD, MF, MPO, MMR, 

MŽP, …) 



20

Metodiky pro příjemce prostředků – www.sfdi.cz



Státní fond dopravní 
infrastruktury
2. Dopravní fórum, 18.09. 2007

Gustáv Slamečka 
ředitel SFDIDěkuji za pozornost

ivo.vykydal@sfdi.cz   www.sfdi.cz

STABILNÍ PARTNER PRO FINANCOVÁNÍ 
DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY


